дело № 05-0725/3/2024
УИД 26MS0074-01-2024-006416-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 декабря 2024  года                                                 город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 3 Минераловодского района Ставропольского края Леонова В.А.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Куцевалова А.В.,

 рассмотрев в помещении судебного участка № 3  Минераловодского района Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, город Минеральные Воды, ул. Пятигорская,33/1 дело об административном правонарушении в отношении:

Куцевалова АВ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

14 сентября 2024 года на основании постановления №0591238/2617   заместителя начальника полиции   ОМВД России «Минераловодский» Куцевалов  А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.16 Кодекса РФ об АП и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 100 рублей, который не был оплачен в срок, предусмотренный Кодексом РФ об АП, т.е. Куцевалов  А.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

В судебном заседании Куцевалов А.В. вину признал и подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Виновность Куцевалова А.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0629680/3137 от 15 декабря 2024   года, в соответствии с которым гр. Куцевалов А.В.  в нарушение  требований ст. 32.2 Кодекса РФ об АП не оплатил штраф, на основании постановления    начальника полиции   ОМВД России «Минераловодский» №0591238/2617    от  14 сентября 2024 г. (постановление вступило в законную силу 26 ноября 2024  г.); копией постановления №0591238/2617    от  14 сентября 2024 года; справкой от отсутствии сведений об оплате штрафа; рапортом полицейского ОРППСп ОМВД России  «Минераловодский» от 15 декабря 2024 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

  Исходя из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 Кодексом  РФ об АП лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодексом  РФ об АП.

  Действия Куцевалова А.В. следует квалифицировать по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса РФ об АП, так как он не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный Кодексом  РФ об АП.

Суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, согласно  ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья относит признание вины, раскаяние виновного в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, согласно  п.2 ч.1 ст. 4.3 Кодекса РФ об АП является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 Кодекса РФ об АП.

Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить Куцевалову А.В.  наказание в виде административного ареста в пределах санкции части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С учетом характера деяния и личности нарушителя данный вид наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Куцевалова АВ виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 15 декабря 2024 года с 15 часов  00 минут.

 Копию постановления направить начальнику отдела МВД России «Минераловодский», для исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

В.А. Леонова